
 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Seznam literatury pro žáky maturitních ročníků 

2023/24 

Žák si vybírá 20 literárních děl 

 
 
 

1. Světová a česká literatura do konce 18. století  
(min. 2 literární díla) 

 

Světová a česká literatura 19. století 
(min. 3 literární díla) 

 

 1 Bible Starý zákon 

 2 Homér Odyssea 

 3 F. Villon Závěť (balady) 

 4 D. Defoe Robinson Crusoe 

 5 A.S. Puškin  Evžen Oněgin 

 6 E. A. Poe Havran  

 7 B. Němcová  Babička 

 8 K. H. Mácha  Máj  

9 K. H. Borovský Král Lávra 

10 K. J. Erben Kytice 

11 J. Neruda Povídky malostranské 

12 J. K. Tyl Strakonický dudák 

13 J. S. Machar Zde by měly kvést růže 

14 V. Hugo Chrám Matky boží v Paříži 

15 G. de Maupassant Kulička 

16 J. Austenová Pýcha a předsudek 

17 A. Rimbaud Opilý koráb 

18 O. Wilde Obraz Doriana Graye 

19 J. K. Jerome Tři muži ve člunu 

20 W. Shakespeare  Romeo a Julie 

21 W. Shakespeare Hamlet 

22 Moliére Lakomec  

23 A. a V. Mrštíkovi Maryša 

24 F. M. Dostojevskij Zločin a trest 

25 B. Němcová Divá Bára 

26 J. Arbes Svatý Xaverius 

27 J. W. Goethe Utrpení mladého Werthera 

28 N. V. Gogol Revizor 

29 L. N. Tolstoj Anna Kareninová 

30 P.O.Naso Umění milovati 

 

31. Josef Karel Šlejhar Kuře melancholik 



 

 

 

2. Světová literatura 20. a 21. století 
(min. 4 literární díla) 

 

 1 J. Prévért Jako zázrakem 

 2 R. Rolland Petr a Lucie 

 3 F. Kafka Proměna 

 4 A. de Saint Exupéry Malý princ 

 5 E. Hemingway Stařec a moře 

6 J. D. Salinger Kdo chytá v žitě 

7 F. S. Fitzgerald Velký Gatsby 

 8 E. M. Remarque Na západní frontě klid 

 9 G. Orwell Farma zvířat 

10 A. Myrer Poslední kabriolet 

11 P. Coelho Alchymista 

12 R. Jeffers Hřebec grošák 

13 R. Jeffers Pastýřka putující k dubnu 

14 V. Woolfová Paní Dallowayová 

15 W. Saroyan Tracyho tygr 

16 J. R. R. Tolkien Pán prstenů 

17 A. Ginsberg Kvílení 

18 W. Styron Sophiina volba 

19 J. Irving Svět podle Garpa 

20 G. B. Shaw Pygmalion 

21 A. Camus Cizinec 

22 A. Moravia Horalka 

23 J. Steinbeck O myších a lidech 

24 A.Franková Deník Anny Frankové 

25 G. Orwell  1984 

26 R. Bradbury Marťanská kronika 

27 R. Bradbury 451 stupňů Fahrenheita 

 

 

 

3. Česká literatura 20. a 21. století 
 (min. 5 literárních děl) 

 

 1 K. Čapek Povídky z jedné kapsy a Povídky z 

druhé kapsy 

 2 K. Čapek Bílá nemoc 

 3 Z. Jirotka Saturnin 

 4 B. Hrabal Ostře sledované vlaky 

 5 O. Pavel Jak jsem potkal ryby – výběr 

6 M. Kundera   Žert 

7 M. Viewegh Báječná léta pod psa 

 8 J. Kainar   Nové mýty 

 9 F. Hrubín Romance pro křídlovku 

10 V. Hrabě Stop-time 

11 K. Kryl Kníška 

12 K. Poláček Bylo nás pět 



13 E. Hostovský Žhář 

14 I. Dousková Hrdý Budžes 

15 J. Wolker Těžká hodina 

16 P. Bezruč Slezské písně 

17 J. Žák Študáci a kantoři 

18 J. Škvorecký Zbabělci 

19 V. Vančura Rozmarné léto 

20 V. Dyk Krysař 

21 V. Nezval Manon Lescaut 

22 A. Lustig Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

23 L. Fuks Spalovač mrtvol 

24 K. Čapek R.U.R. 

25 K. Čapek Matka 

26 J. Otčenášek Romeo, Julie a tma 

27 V. Vančura Markéta Lazarová 

28 Jaroslav Seifert Poštovní holub 

29 A. Mornštajnová Hana 

30 A. Mornštajnová Slepá mapa 

31 K. Lednická Životice 

32 K. Tučková Žítkovské bohyně 

33 J. Hájíček Selské baroko 

34 J. Štifter Sběratel sněhu 

35 M. Kundera Směšné lásky 

36 M. Kundera Nesnesitelná lehkost bytí 

37 B. Hrabal Obsluhoval jsem anglického krále 

 

Seznam schválila: 

Za PK ČJL Mgr. Jana Havlová ………………………………………………. 

 

Mgr. Anna Koktavá, ředitelka školy ……………………………………… 

 

 

 

 

V Třeboni dne 30. 9. 2023 

 

 

 

 



ZÁKLADNÍ ÚROVEŇ OBTÍŽNOSTI 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce 

 

Žák si vybírá 20 
literárních děl 

Světová a česká 
literatura do konce 18. 

století 

 

Světová a česká 
literatura 19. století 

min. 2 literární 
díla 

 

min. 3 literární 
díla 

Světová literatura 20. a 
21. století 

min. 4 literární 
díla 

Česká literatura 20. a 
21. století 

min. 5 
literárních děl 

 

 

 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka 
zastoupena próza, poezie, drama. Seznam literárních děl 
může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora 

Seznam literárních děl, z něhož si žák vybírá, sestavuje škola. 
Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 60, 

horní hranice není stanovena.  

  

 

 

 



 vzor pro vytvoření osobního seznamu přečtené literatury, který žák předkládá 

maturitní  komisi   

 

 

Seznam přečtené literatury 
 

     Základní úroveň obtížnosti 
 

 

Jméno:         Anna Nováková 

Třída:           Oktáva 

Škola:          Gymnázium, Třeboň, Na Sadech 308 

Školní rok:   2023/2024 

 

 

 Světová a česká literatura 
do konce 18. století 

 

1 Homér Odyssea 

2   

3   

4   

 Světová a česká literatura 
19. století 

 

5   

6   

7   

8   

 Světová literatura 20. a 21. 
století 

 

9 F. Kafka Proměna 

10   

11   

12   

13   

 Česká literatura 20. a 21.   
století 

 

14 M. Kundera  Žert 

15   

16   

17   

18   

19   

20   

19   

20   

 

 

 

 

V Třeboni 30. 3. 2024                                                           ……………………………. 

                                                                                                                  (podpis  žáka) 


